sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Volúmenes Pagados No Ejecutados 
Observación número 2. 

Monto observado: $6,875.42 (Son: seis mil ochocientos setenta y cinco pesos 42/100 M.N.). 

Como resultado de la visita de Inspección física efectuada el día 17 de junio de 2025 conjuntamente entre el personal 

de la Auditoria Superior del Estado y del H. Ayuntamiento de Yaxkukul a la obra del contrato número FPM-MYY-R33-

[...]

105-2024-002-AD con objeto “Remodelación de cancha de usos múltiples salida a Xkuncheil del municipio y 

localidad de Yaxkukul, Yucatán.”, formalizado el día 03 de enero del 2024, con el contratista “Diseño, construcción y 

rentas Merina S.A. de C.V.”, con un importe contratado de $309,920.88 (Son: trescientos nueve mil novecientos 

veinte pesos 88/100 M.N.) incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 04 de enero al 

02 de febrero del 2024, se observaron conceptos pagados no ejecutados por un monto de $6,875.42 (Son: seis mil 

ochocientos setenta y cinco pesos 42/100 M.N.) (IVA incluido) según consta en acta circunstanciada no. dos de 

fecha 17 de junio de 2025, derivado del análisis de los volúmenes de obra reportados en los números generadores 

correspondientes a la estimación única (autorizada y pagada), comparados a los obtenidos de las verificaciones y

[...]

Como resultado de la revisión documental del expediente de obra se detectó que la entidad fiscalizada adjudicó la 

obra del contrato número FPM-MYY-105-2024-007-IR con nombre “Construcción de banquetas en la localidad y 

municipio de Yaxkukul, Yucatán, entrada Nolo-Yaxkukul.”, al contratista Remordex S. de R.L. de C.V., con un importe 

contratado de $1,308,666.80 (Son: un millón trescientos ocho mil seiscientos sesenta y seis pesos 80/100 M.N.)sin 

el impuesto al valor agregado (sin IVA), por medio de invitación a cuando menos tres personas debiendo ser 

licitación pública, toda vez que el monto sin I.V.A. del contrato excede el importe de $1,085,700.00 (Son: un millón 

ochenta y cinco mil setecientos pesos 00/100 M.N.) que corresponde a las diez mil unidades de medida y 

actualización (UMA), siendo que el valor de esta en 2024 fue de $108.57 (Son: ciento ocho pesos 57/100 M.N.). 

Fundamento: Artículos 134 primer, tercer y cuarto párrafo de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos; 107 primer párrafo de la Constitución Política del Estado de Yucatán; 163 y 164 fracción II de la Ley de

[...]

Como resultado la revisión documental del expediente de obra del contrato número FMP-MYY-105-2024-0009-IR con 

nombre de la obra “Perforación de pozos para uso domésticos en la localidad y municipio de Yaxkukul, Yucatán.”, 

formalizado el día 13 de abril del 2024, con el contratista “PEMOX distribuidora sur, S.A. de C.V.”, con un importe 

contratado de $855,345.02 (Son: ochocientos cincuenta y cinco mil trescientos cuarenta y cinco pesos 02/100 M.N.) 

incluido el impuesto al valor agregado (IVA), con periodo de ejecución del 15 de abril al 13 de junio del 2024, se 

observó, que la entidad fiscalizada no proporcionó la documentación que acredite en tiempo y forma la obtención

[...]

5.2  Del contrato número FPM-MYY-105-2024-007-IR con nombre de la obra “Construcción de banquetas en la 

localidad y municipio de Yaxkukul, Yucatán, entrada Nolo-Yaxkukul.”, formalizado el día 29 de febrero del 

2024, con el contratista “Remordex S. de R.L. de C.V”. , con un importe contratado de $1,518,053.49 (Son: 

un millón quinientos dieciocho mil cincuenta y tres pesos 49/100 M.N.) incluido el impuesto al valor 

agregado (IVA), con periodo de ejecución del 01 de marzo al 29 de abril del 2024, se detectó que la entidad 

fiscalizada en relación a la cláusula novena del contrato, estipula que la garantía de vicios ocultos no aplica,